SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.
 
Senhores Vereadores,
 

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação, no valor
de  R$ 673.000,00  (seiscentos e setenta e três mil reais), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Educação SEMED, em suas ações, custeadas pelo MDE e FUNDEB.

O recurso será destinado para aquisição de material de informática para atender a
Secretária Municipal de Educação SEMED, e as Escolas e Creches municipais

[...]

c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

 
Art. 1º  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar

por Anulação Parcial de Dotação, no valor de R$ 673.000,00  (seiscentos e setenta e três mil
reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação SEMED, em suas ações,
custeadas pelo MDE e FUNDEB.

 
 Art. 2º -  Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será

obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

12 361 0001 3009 0002 Manutenção das Atividades Administrativas da

SEMED Custeio Manutenção SEMED;
 

                  e. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;
 

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 181/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

II. Segundo Acréscimo;
 

            a. PODER: 02 Poder Executivo;
 
            b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;
 

c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;
 

            d. ATIVIDADE:

[...]

12 361 0003 3011 0002 Manutenção da Educação Fundamental Custeio da
Manutenção;
 
                  e. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos.
 
               f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 211/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).
 

III. Terceiro Acréscimo;
 
a. PODER: 02 Poder Executivo;
 
b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;
 
c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;
 

            d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3011 0002 Manutenção da Educação Fundamental Custeio da

[...]

e. FONTE DE RECURSO: 30.1.540 Recursos do Exercício Corrente/ Transferências do
FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos;
 
                    f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 213/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais).
 

IV. Quarto Acréscimo;
 
a. PODER: 02 Poder Executivo;
 
b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;
 
c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;
 
d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3030 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB/VAAR;